357 Hier. *In Galat.* III, 485-486: “Eppure, il suono della lettura ebraica ha deturpato tutta l'eleganza del linguaggio e il fascino della lingua latina. Infatti, sapete anche voi stesse [*scil.* Paola ed Eustochio] che sono passati più di quindici anni da quando né Cicerone, né Virgilio, né alcun autore delle lettere pagane mi è più capitato tra le mani. E se qualcosa, per caso, si insinua mentre parliamo, lo ricordiamo come se fosse un nebuloso sogno antico”.

(Trad. nostra)

358 A. Pease 1919, p. 159.

*Relegantur nunc, quaeso, quae scribit, si una eius Operis pagina est, quae non eum iterum Ciceronianum pronuntiet, ubi non dicat: sed Tullius noster, sed Flaccus noster, sed Maro. [...] Sed iste ne aliqua ex parte iuramentum suum de auctoribus Gentilium praeteriret, etiam ea, quae non sunt scripta legisse se scribit. Sed in omnibus fere Opusculis suis, quam de Prophetis nostris vel Apostolis ponit. Puellis quoque et mulierculis scribens, quae non utique nisi de nostris Scripturis aedificari et cupiunt et debent, exempla eis Flacci sui, et Tullii, vel Maronis intexit.*³⁵⁹

Girolamo risponde a queste accuse nell'*Apologia adversus libros Rufini*, affermando quanto segue:

*Dixi me saeculares litteras deinceps non lecturum: de futuro sponsio est, non praeteritae memoriae abolitio. Et quomodo, inquires, tenes, quod tanto tempore non relegis? Rursum si aliquid de veteribus libris respondero, et dixero, adeo in teneris consuescere multum est: dum renuo, crimen incurro, et pro me testimonium proferens, hoc ipso arguor, quo defendor. [...] Quis nostrum non meminit infantiae suae? [...] Crede mihi, multa ad purum recordatur infantia. Si litteras didicisses, oleret testa ingenioli tui, quo semel fuisset imbuta. Lanarum conchyliis nullae aquae diluunt.*³⁶⁰

La risposta di Girolamo verte sul fatto che durante il sogno egli avrebbe giurato di non leggere più opere profane da quel momento in poi e non di dimenticare quelle che aveva già letto in precedenza, cosa che risulterebbe, tra l'altro, impossibile, in quanto la conoscenza della letteratura profana è stata profondamente radicata in lui fin

359 Ruf. *Apol. in Hier.* II, 7, 359-360: “Ti prego, ora lascia perdere ciò che scrive, se c'è una pagina del suo lavoro in cui non afferma di nuovo il suo essere ciceroniano, in cui non dica: «ma il nostro Tullio, ma il nostro Flacco, ma il nostro Marone». [...] Ma perché, in nessuna parte, tralasci il suo giuramento riguardo agli autori pagani, egli afferma di aver letto anche ciò che non è scritto. Ma in quasi tutti i suoi opuscoli, quando parla dei nostri profeti o apostoli, scrivendo anche per ragazze e donne che dovrebbero desiderare edificarsi solo tramite le nostre Scritture, egli intreccia esempi tratti dai suoi Flacco, Tullio o Marone”.